REQUERIMENTO Nº 394/16

Senhora Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, seja solicitado do exemplar

Ministro da Saúde, Dr. Ricardo Barros, interferência visando a que, via Bloco de Assistência

Farmacêutica, seja elevada a verba do Município de Adamantina destinada à aquisição de

medicamentos para R$ 500 mil.

Informe-se o dinâmico Ministro de que, sobretudo em razão da baixa renda

“per capita” desta região e do substantivo número de famílias locais em situação de

comprovada situação de vulnerabilidade social, mais de 17.000 adamantinenses se utilizam da

farmácia pública, adquirindo gratuitamente medicamentos básicos e de uso contínuo.

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de dezembro de 2016.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador

ROBERTO HONÓRIO DE OLIVEIRA

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador

DINIZ PARÚSSOLO MARTINS

Vereador